
 
 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta del 28.06.2024 Punto 2 
DELIBERA N. 33 

del 28.06.2024 
 

 
OGGETTO: PSR Campania 2014/2020. MISURA 19 –Sviluppo locale di tipo 

Partecipativo – LEADER. Sottomisura 19.2. Tipologia di intervento 19.2.1 “Strategie 
di Sviluppo Locale” periodo ordinario, stato dell’arte. Delibere inerenti e 

conseguenti. 
 

All’appello risultano presenti: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 Salamone Gaspare X  

2 Caggiano Giovanni X  

3 Malpede Carmine X  

4 Napoliello Antonio Gerardo X  

5   Rosolia Iolanda X  

6 Tortoriello Maria  X 

7 Vecchia Salvatore  X 

 
Risultano, inoltre, presenti: 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 Stefano Piccirillo X  

2 Tommaso Pisapia X  

3 Antonio Tardio X  

 
Assume la presidenza il Presidente, dr. Gaspare Salamone. Partecipa con funzioni consultive e di 

verbalizzazione il Coordinatore, dott.ssa Elisabetta Citro. Partecipa inoltre alla seduta il dr. 

Francesco Cappelli, Responsabile Amministrativo Finanziario. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Su proposta del Presidente: 

PREMESSO CHE:   

 con Decisione C (2015) 8315 finale del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR)2014-2020; 

 con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha 
preso atto dell'approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020 
da parte della Commissione Europea; 

 con il D.R.D. n. 189 del 07/11/2019 sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali 
delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali” – Versione 3.1, che hanno 
aggiornato la precedente versione; 

CONSIDERATO CHE: 

 la procedura per la pubblicazione dei Bandi T.I. 19.2 è regolata dal D.R.D. 92 del 
30/03/2018 PSR Campania 2014-2020 Misura 19 Sviluppo Locale di tipo Partecipativo - 
LEADER. Procedure per l'attuazione della tipologia d'intervento 19.2.1 Strategie di 
sviluppo locale; 

 con Verbale del 23/07/2018 il Consiglio di Amministrazione del GAL I Sentieri del Buon 
Vivere ha approvato il Manuale di Gestione delle Domande di Sostegno; 

 con Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 27/12/2018 del GAL I Sentieri del 
Buon Vivere scrl è stato approvato l’Avviso pubblico Misura 6: Sviluppo delle aziende 
agricole e delle imprese (art 19 del Reg. (UE) 1305/2013) Sottomisura 6.4: Sostegno a 
investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra- agricole; Tipologia di 
intervento 6.4.1: Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole; 

RICHIAMATA 

1. la delibera del C.d.A. n.77 del 31.12.2020 avente ad oggetto: PSR Campania 2014/2020. 
MISURA 19 – Sviluppo Locale di tipo Partecipativo – LEADER. Sottomisura 19.2, Misura 
6 Tipologia di intervento 19.2 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole” approvazione della Graduatoria Definitiva a seguito dei riesami, 
determinazione e relativi Allegati 1, 2 e 3, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

2. la delibera del C.d.A. n. 10 del 17.02.2021 avente ad oggetto: PSR Campania 2014/2020. 
MISURA 19 – Sviluppo Locale di tipo Partecipativo – LEADER. Sottomisura 19.2, Misura 
6 Tipologia di intervento 19.2 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle 
imprese agricole” approvazione dello Scorrimento della Graduatoria Definitiva Aggiornata 
a seguito della rimodulazione delle Rinvenienze della Strategia di Sviluppo Locale; 

3. la delibera del C.d.A. n. 1 del 27/01/2022 avente ad oggetto: PSR Campania 2014/2020. 
MISURA 19 – Sviluppo Locale di tipo Partecipativo – LEADER. Sottomisura 19.2, Misura 
6 Tipologia di intervento 6.4.1 richiesta proroghe, provvedimenti; 



4. la delibera del C.d.A. n.16 del 29.04.2022 avente ad oggetto: PSR Campania 2014/2020, 
MISURA 19 – Sviluppo Locale di tipo Partecipativo – LEADER, Sottomisura 19.2. 
Tipologia di Intervento 19.2.1 “Strategie di Sviluppo Locale” Misura 6.4.1 scorrimento 
Graduatoria Definitiva a seguito di rimodulazioni Rinvenienze SSL, determinazioni; 

5. la delibera del C.d.A. n.26 del 22.06.2022 avente ad oggetto: PSR Campania 2014/2020. 
MISURA 19 – Sviluppo Locale di tipo Partecipativo – LEADER. Sottomisura 19.2. 
Tipologia di intervento 19.2.1 “Strategie di Sviluppo Locale” Misura 6.4.1: scorrimento 
graduatoria, determinazioni; 

6. la delibera del C.d.A. n.11 del 04.03.2024 avente ad oggetto: PSR Campania 2014/2020. 
MISURA 19 – Sviluppo Locale di tipo Partecipativo – LEADER. Sottomisura 19.2. 
Tipologia di intervento 19.2.1 “Strategie di Sviluppo Locale” periodo ordinario, stato 
dell’arte. Delibere inerenti e conseguenti; 

7. la delibera del C.d.A. n.25 del 30.04.2024 avente ad oggetto: PSR Campania 2014/2020. 
MISURA 19 – Sviluppo Locale di tipo Partecipativo – LEADER. Sottomisura 19.2. 
Tipologia di intervento 19.2.1 “Strategie di Sviluppo Locale” Misura 6.4.1: scorrimento 
graduatoria, determinazioni. 

CONSIDERATO che 

 Per la TI 6.4.1 è stata acquisita al protocollo del GAL, al n.497 del 14.06.2024, istanza di 
rinuncia da parte della ditta Ricco Alessio, con sede a Roccadaspide (SA) alla via Gaetano 
Giuliani, 169, utilmente collocata in graduatoria al n.15 con punteggio 80, graduatoria 
aggiornata al 30.04.2024, e successivi adempimenti; 

 Lo scorrimento della graduatoria definitiva, così come pubblicata sul sito del GAL I 
Sentieri del Buon Vivere, determina il finanziamento di n.1 progetto; 

 Per le T.I. MISURA 19.2 periodo ordinario, valutate le tempistiche per la realizzazione 
degli interventi, il Presidente propone che i beneficiari si impegnino a realizzare e 
completare l’investimento in deroga al cronoprogramma indicato nei Bandi di riferimento, 
entro e non oltre il 31.12.2024; 

 Alcuni beneficiari di tutte le tipologie d’intervento periodo ordinario hanno già comunicato, 
per le vie brevi e tramite PEC, l’impossibilità di portare a termine le operazioni entro i 
termini previsti nelle DICA; 

 

RITENUTO di autorizzare il Presidente, il Coordinatore e il Responsabile delle domande di 
sostegno a seguito di tutti gli adempimenti necessari, all’emissione della DICA per il Beneficiario 
utilmente collocato in graduatoria T.I. 641; 

RIBADITO che, per ottenere il contributo, il Beneficiario dovrà sottoscrivere l’Atto di 
sottomissione allegato alla DICA, assumendo formalmente l’impegno alla conclusione 
dell’intervento nel termine stabilito del 31 dicembre 2024 e secondo le condizioni ivi indicate. 
 
inoltre RITENUTO che 
 

 Le motivazioni addotte nelle richieste di proroga sopra richiamate, trasmesse tramite PEC e 
comunicate per le vie brevi  siano meritevoli di accoglimento;  



 Diventa necessario disporre una proroga dei termini temporali per la conclusione delle 
operazioni, che si valuta possa essere al 31.12.2024, per tutte le T.I. periodo ordinario: T.I. 
321, T.I. 621, T.I. 641, T.I. 751, T.I. 16.1 az.2; 

 
DATO ATTO che avverso il presente provvedimento si potranno adire le competenti sedi 
giudiziarie.  
 

Dopo ampia ed articolata discussione 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 Di approvare lo scorrimento della Graduatoria Definitiva Aggiornata a seguito della rinuncia 

della Strategia di Sviluppo Locale Tipologia di Intervento 6.4.1, Misura 19, Sottomisura 19.2 
della SSL del GAL I Sentieri del Buon Vivere del PSR Campania 2014-2020, che individua: 

 Elenco delle Domande di sostegno ammissibili a finanziamento aggiornato;  
 Elenco delle Domande di sostegno ammissibili e non finanziabili per esaurimento della 

dotazione finanziaria aggiornato;  
 Elenco delle Domande di sostegno non ammissibili a finanziamento;  

ai sensi del Bando della Tipologia di Intervento 6.4.1, Misura 19, Sottomisura 19.2 della SSL 
del GAL I Sentieri del Buon Vivere del PSR Campania 2014-2020, secondo gli Allegati 1, 2 e 3 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di dare atto che la presente graduatoria è a tutti gli effetti definitiva; 
 Di inviare la presente delibera e gli Allegati 1, 2 e 3 alla Regione Campania per gli 

adempimenti di competenza; 
 Di pubblicare la presente delibera e gli Allegati 1, 2 e 3 sul sito del GAL I Sentieri del Buon 

Vivere;  
 Di autorizzare il Presidente, il Coordinatore e il Responsabile delle domande di sostegno a 

seguito di tutti gli adempimenti necessari, all’emissione delle DICA per i Beneficiari utilmente 
collocati in graduatoria; 

 Che il Beneficiario, per ottenere il contributo, dovrà sottoscrivere l’Atto di sottomissione 
allegato alla DICA, assumendo formalmente l’impegno alla conclusione dell’intervento nel 
termine stabilito del 31 dicembre 2024 e secondo le condizioni ivi indicate; 

 Di concedere una proroga, al 31.12.2024, ai termini temporali per la conclusione delle 
operazioni, stabiliti dalle Decisioni Individuali di Concessione (DICA) per la Misura 19 – 
Sottomisura 19.2 per tutte le Tipologie d’Intervento del periodo ordinario: T.I. 321, T.I. 621, 
T.I. 641, T.I. 751, T.I. 16.1 az.2; 

 Di procedere con la notifica della presente decisione ai beneficiari richiedenti a mezzo PEC;  
 Di comunicare tale decisione agli uffici regionali competenti;  
 Di autorizzare il Presidente, il Coordinatore e il Responsabile delle domande di sostegno a tutti 

gli atti successivi e conseguenziali;  
 Di dare atto che avverso il presente provvedimento si potranno adire le competenti sedi 

giudiziarie. 



 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
 

SOTTOSCRIZIONE DELLA DELIBERAZIONE  
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 

IL PRESIDENTE 
dott. Gaspare Salamone 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
dott.ssa Elisabetta Citro  

 
 
Il sottoscritto COORDINATORE DEL GAL visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web del GAL I Sentieri del Buon Vivere il giorno   
08/07/2024 
E’ divenuta esecutiva in data 28.06.2024 

f.to IL COORDINATORE 
dott.ssa Elisabetta Citro   

 
E’ copia conforme all’originale  

f.to IL COORDINATORE 
dott.ssa Elisabetta  Citro 

 
Colliano 08.07.2024 
 
 



Ordine Codice domanda CUAA Denominazione
Punteggio 

corrente

Importo 

richiesto

Importo 

ammesso

1 94250144212 PRLGRD75E10C105L PERILLO GERARDO 91 75.000,00 0,00

2 94250146712 MCLCRI85C25A717R MACELLARO CIRO 88 76.465,81 75.000,00

3 94250147033 FRDNTN84H21H703U FREDA ANTONIO 87 75.000,00 74.913,22

4 94250147090 CSCRNI75T50G039Q CASCIANO IRENE 85 75.000,00 75.000,00

5 94250146803 05180300658 TENUTA CANALE SRL 84 75.000,00 68.232,53

6 94250145532 MRTGPR70R09H703W MARTUCCI GIAMPIERO
83 69.717,29 69.717,29

7 94250145045 FSNVLR70P45G939Z FASANO VALERIA 83 72.538,64 72.538,64

8 94250145664 NSICRN90R66A717J NISI CATERINA 83 74.541,62 74.541,62

9 94250145755 MTTRND88T29C129Y MOTTOLA ARMANDO 83 74.741,43 74.741,43

10 94250145763 PRNNGL97H14Z138Z PERNA ANGELO 82 74.036,27 74.036,27

11 94250145987 PLMRSO91M45G039H PALMIERI ROSA
82 74.922,24 74.922,24

12 94250144683 BCCNGL49M27C105M
BOCCHINO ANGELO 82

75.000,00 0,00

13 94250146514 05540340659 PRETELEO SRLS 81 75.000,00 72.018,15

14 94250145680 SCRGRL91E41A717N SCARDINO GABRIELLA 80 74.289,23 74.289,23

15 94250145037 RCCLSS00B08G039D RICCO ALESSIO 80 74.438,23 0,00

16 94250145052 DPTFNC98D08D390I DI POTO FRANCESCO 80 74.441,27 74.441,27

17 94250145748 FRZNNA59M43F839D FORZIATI ANNA 80 74.454,82 74.454,82

18 94250144378 02777480647
SOC. AGRICOLA GIOVE SAS DI DEL 

SORDO GIOVANNI & C. 80
75.000,00 75.000,00

1.103.846,71

Tipologia 19.2 - 6.4.1: Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole 

ALLEGATO 1: Elenco delle Domande di sostegno ammissibili a finanziamento aggiornato a seguito di rinunce                                                                                                                                                           

SCORRIMENTO GIUGNO 2024

(BANDO scadenza 07/08/2019)

TOTALE 



Ordine Codice domanda CUAA Denominazione
Punteggio 

corrente

Importo 

richiesto

Importo 

ammesso

19 94250147140 FTONRC78T24Z133V FOTI ENRICO 80 75.000,00 75.000,00

20 94250146985 PRSCSP54H18M253O PARISI CRISPINO 80 75.000,00 75.000,00

21 94250144766 05805790655
CAS AGRI S.R.L.S. SOC. AGRICOLA 79

75.000,00 75.000,00

22 94250102160 05750240656 MATTINA S.R.L.S. 78 73.574,08 73.574,08

23 94250142307 05729630656 SOC. AGRICOLA LUONGO S.R.L. 77 75.000,00 75.000,00

24 94250146563 DMSNNT61A62B674N DI MASI ANTONETTA 77 75.000,00 75.000,00

25 94250143180 MRAVNT95D55G793E MARAIA VALENTINA 74 74.382,54 74.382,54

26 94250144790 DMRTND68D47G939P DI MARCO TORINDA 72 75.000,00 75.000,00

27 94250146928 CCRCPI91T27H703K CECERE IACOPO 67 75.000,00 37.115,16

28 94250146704 GRGNRC96P15D390E GIORGIO ENRICO 67 75.000,00 75.000,00

29 94250146696 CRSMNN94A51H703L CARUSO MARIANNA 66 75.000,00 75.000,00

30 94250146464 CRSRST92T16G039K CORSARO ERNESTO 65 61.090,31 61.090,31

31 94250143750 02915090647
VINUSCO SOCIETA' AGRICOLA SRL 62

75.000,00 75.000,00

32 94250146191 SLMFPP53A01D011I SALAMONE FILIPPO 49 71.299,13 48.873,68

970.035,77

Tipologia 19.2 - 6.4.1: Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole 

ALLEGATO 2: Elenco delle Domande di sostegno ammissibili e non finanziabili per esaurimento della dotazione 

finanziaria aggiornato a seguito delle rinunce - Scorrimento giugno 2024

(BANDO scadenza 07/08/2019)

TOTALE 



Ordine Codice domanda CUAA Denominazione

94250124966 CSTFNC78C48G039S CASTAGNO FRANCESCA

94250146456 TRTVTI85C06G039H TURTURIELLO VITO

Tipologia 19.2 - 6.4.1: Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole 

ALLEGATO 3: Elenco delle Domande di sostegno non ammissibili 

(BANDO scadenza 07/08/2019)


	DELIBERA n. 33 del 28.06.2024
	Allegato 1 alla delibera n 33 del 28.06.2024
	Allegato 2 alla delibera n 33 del 28.06.2024
	Allegato 3 alla delibera n 33 del 28.06.2024

